Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 2

СТАТЬИ 40 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ “О ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ НА ИМУЩЕСТВО” КОНСТИТУЦИИ

НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ РУЗАННЫ ГАЗАРЯН

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 8 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 69

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 2 статьи 40 Закона Республики Армения “О государственной регистрации прав

на имущество” соответствует Конституции в том толковании, что по смыслу указанного

положения квитанцией о почтовой пересылке уведомления является документ или

совокупность документов, собранных в процессе почтовой пересылки (независимо от

наименования данного документа в рамках почтовой пересылки), позволяющих подтвердить

факт вручения залогодателю уведомления о конфискации и дату его вручения.

2. Согласно части 10 статьи 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”,

вынесенный в отношении заявителя окончательный судебный акт подлежит пересмотру в

установленном законом порядке на основании вновь открывшегося обстоятельства, так как

часть 2 статьи 40 Закона Республики Армения “О государственной регистрации прав на

имущество” была применена к заявителю в толковании, отличном от толкования, данного

настоящим Постановлением.

3.  Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и

вступает в силу с момента опубликования.

1 ноября 2022 года

 ПКС-1667